
 

REGIONE PIEMONTE BU23 09/06/2022 
 

Codice A1617A 
D.D. 30 maggio 2022, n. 238 
L.R. n. 45 del 9 agosto 1989 e s.m.i. - Richiedenti: Consorzio Alpe Quaggiui  in Comune di 
Calasca Castiglione (VB). Proroga validità Determinazione Dirigenziale 1717 del 
09/06/2017 A18.17A e Determinazione dirigenziale 2387 del 14/09/2020 A1817B. Intervento di  
realizzazione di pista forestale in loc. Alpe Quaggiui e Camurè in Comune di Calasca 
Castiglione (NO). 
 

 

ATTO DD 238/A1617A/2022 DEL 30/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 45 del 9 agosto 1989 e s.m.i. – Richiedenti: Consorzio Alpe Quaggiui in 
Comune di Calasca Castiglione (VB). Proroga validità Determinazione Dirigenziale 
1717 del 09/06/2017 A18.17A e Determinazione dirigenziale 2387 del 14/09/2020 
A1817B. Intervento di realizzazione di pista forestale in loc. Alpe Quaggiui e 
Camurè in Comune di Calasca Castiglione (NO). 
 

Preso atto: 
I. dell’istanza del 16/05/2022 (ns prot. n. 60249) di Lometti Ferruccio in qualità di presidente pro-

tempore del Consorzio Alpe Quaggiui con sede in Calasca Castiglione (VB) tendente ad ottenere 
la proroga dell’autorizzazione di cui alla Determinazione dirigenziale n. 1717 del 09/06/2017 ed 
alla Determinazione dirigenziale 2387 del 14/09/2020 A1817B, per la realizzazione della pista 
forestale in loc. Alpe Quaggiui e Camurè in Comune di Calasca Castiglione (VB); 

II. che l’intervento: 
a) è sito in località Alpe Quaggiui nel territorio comunale di Calasca Castiglione (VB); 
b) interessa un volume totale di movimento terra di circa 22.200 mc in area completamente soggetta 
a vincolo idrogeologico; 
 
Vista la dichiarazione del progettista Ing. Andrea Bonacci , allegata all'istanza, circa la conformità 
del progetto a quanto già autorizzato e l'assenza di ultetiori modifiche all'assetto idrogeologico 
esistente; 
 
Si ritiene che l’intervento richiesto sia autorizzabile osservando le prescrizioni contenute nel 
precedente atto autorizzatorio, ovvero nella Determinazione Dirigenziale n. 1717 del 09/06/2017, 
rilasciata dalla Regione Piemonte, Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, montagna, foreste, 
protezione civile, trasporti e logistica; 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• R.D.L. 30.12.1923, n. 3267 

• Legge Regionale 09.08.1989 n. 45 

• Legge Regionale 26.04.2000 n. 44 

• Legge Regionale 10.02.2009 n. 4 

• Circolare del Presidente della Giunta Regionale 31.08.2018, n. 3/AMB 

• Legge Regionale 29.10.2015 n. 23 

• D.G.R. n. 1-2692 del 23.12.2015 

• Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 17.01.2018 
 

DETERMINA  
 
• di autorizzare, ai sensi della Legge regionale 09/08/1989 n. 45 il Consorzio Alpe Quaggiui con 

sede in Calasca Castiglione (VB) alla proga di validità della Determinazione dirigenziale n. 1717 
del 09/06/2017 e della Determinazione dirigenziale 2387 del 14/09/2020 A1817B fino alla data 
del 31 agosto del 2022, per effettuare le modificazioni e/o trasformazioni del suolo necessarie al 
completamento degli interventi per la realizzazione della pista forestale in loc. Alpe Quaggiui e 
Camurè in Comune di Calasca Castiglione (VB), a condizione che i lavori siano effettuati 
rispettando scrupolosamente il progetto, allegato alle precedenti istanze conservate agli atti 
dell’Ufficio scrivente, secondo le prescrizioni contenute nel presente atto; 

• di stabilire chei lavori dovranno essere ultimati entro il 31/08/2022; 
La presente autorizzazione è rilasciata esclusivamente per gli interventi oggetto di istruttoria. Sono 
fatti salvi i diritti e gli interessi di Terzi, le competenze di altri Organi, Amministrazioni o Enti, con 
particolare riferimento all’autorizzazione di cui al D.Lgs 42/04, art.142, lett. G, nonché la possibilità 
di dettare ulteriori prescrizioni qualora se ne accertasse la necessità. 
Eventuali violazioni e/o omissioni dei disposti della presente determinazione saranno perseguite a 
norma delle leggi vigenti. 
 
Contro il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 giorni dalla data 
d’avvenuta pubblicazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità previste dal Codice del 
Processo Amministrativo D. Lgs. 104/2010. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
Il funzionario estensore 
Dott. For. Federico PELFINI 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


